
（１）第57号 令和８年１月

ーム

福田隆幸 理事長 山口  徹 施設長

職員による獅子舞

有料老人ホーム（のどか）

小規模多機能ホーム

デイサービス

厨 房

　デイサービスでは利用者の皆様に、昨年末から色紙
に「だるま」や「羽子板」など新年にちなんだ貼り絵を
作成して頂いており、年明けの行事として出来上がった
色紙に書初めとして今年の抱負等を書いて頂きまし
た。また、折り紙で作った絵馬も用意して、そちらには
今年の目標やお願い事を書いて頂き、記念撮影を行な
いました。

　新しい年を迎え、入居者
の皆様の健康を願い、お
せち料理を食べていただ
きました。
　噛む力や飲み込む力が
弱くなった方も楽しめるよ
う、ミキサー食にも力を入
れています。
　今年も皆様に食事を楽
しんでいただけるよう、厨
房職員全員で取り組んでま
いります。

グループホーム
〔書初め〕
　皆さん、筆を持ち『一
月』や『初詣』『松竹』を
書かれていました。表情は
真剣です。気持ちも真剣
… グループの壁に貼り出
させて頂いています。

〔新年会〕
　今年は、獅子舞がやっ
てきました。皆さん大喜
びで、厄除け祈願の為、
頭をパクリと噛んでもら
い、大賑わいな会になり
ました。

　1月1日に新年会を行いました。
　今年は新年を祝う獅子舞が訪問してくれ
て、とても穏やかで楽しい時間が過ごせま
した。
　皆さん獅子舞に頭を噛んでもらい、｢元気
が出た」「ありがたいね」と喜ばれる声が
多く聞かれました。

　新年会に参加された利用
者様が「縁起物の獅子舞い
の来たね。びっくりしたよ。」
｢乾杯もして、いい年を迎える
ことができました。」と興奮
気味に話されていました。
　午年の壁飾りも利用者様
と職員が一緒に作成し、素敵
な作品が完成しました。

　新年あけましておめで
とうございます。
　今年は元旦に神聖な
「神の使い」獅子舞がや
ってきました。
　獅子舞には、「邪気払
い、疫病退散、無病息災」
の意味があり、頭をかま
れることで１年をより良
く過ごせると信じられて
います。

新年会  〜令和８年〜

ショートステイ

　新年あけましておめでとうございます。
　昨年はインフルエンザの流行により、毎年楽しみ
にしていただいている餅つきを中止することとな
り、利用者の皆さまには残念な思いをさせてしまいました。皆さまの健康と安全
を第一に考えての判断ではありましたが、改めてお詫び申し上げます。
　そのような中でも、感染対策へのご理解とご協力をいただき、心より感謝申し
上げます。また、職員一同、皆さまが安心して過ごせるよう、日々心を込めて支
援を続けてまいりました。
　昨年末には、競輪の補助事業を活用し、新たに送迎用車両（ハイエース）を導入
することができました。通院や外出の際に、より安全で快適にご利用いただける
よう活用してまいります。
　今年は、感染対策を行いながら、行事や交流の機会を大切にし、皆さまの笑顔
があふれる一年となるよう努めてまいります。
　本年も、どうぞよろしくお願いいたします。

　年が明け一年の計は元旦
にあり！と近くの山祇神社に
初詣に行きました。
　何を願われたのか気にな
るところです。

特養ホーム
　1月1日に新年会を
行いました。
　新年を祝う獅子舞踊
りがあり、入居者の方
は喜ばれて、楽しい時
間を過ごすことができ
ました。元気が出て良
かったです。

常食

ミキサー食

小規模特養ホーム

2 校正　　2026.1.26



第57号（２）令和８年１月

小規模特養ホーム
　12月は、レクリエーションの時にコツコツと皆さんで一緒に貼り絵
をしました。素敵な出来栄えに皆さん嬉しそうでした！
　25日には、クリスマス会を行いました。皆さんでケーキを食べ、プ
レゼントもとても喜ばれていました。

　今年も有料老人ホームにサンタクロースが来たようです。
　プレゼントをもらい、美味しいケーキを食べ、楽しいひと時を過ご
しました。

　12月25日クリスマス会を開催しました。利用者様おひとりおひと
りの事を思いながら選んだプレゼントを、クリスマスソングと共にお
渡ししました。「あらっ何の入っとるとかね。」「うわぁ、私もいただい
ていいの。嬉しかねぇ。」と、笑顔で受け取られていました。

デイサービス

　12月26日にクリスマス会・誕生会を行いました。
　サンタさんからの、プレゼントを入居者全員に手渡されて「うぁー
暖かい物をもらって良かった。」と言われて、すぐに首に巻かれてホッ
ト・ホットになりました。
　ケーキも美味しく頂かれて、笑顔がたくさんありました。

　12月、デイサービスではクリスマス行事
の一環として利用者の皆様におやつ作りに
挑戦していただきました。
　今回作った「シースケーキ風オムレット」は楕円形に焼いた生地に
ホイップクリームとカットフルーツを乗せて巻いていただくという物
でしたが、完成したおやつを召し上がって頂くと「甘くて美味しい」と
ご好評をいただきました。
　最後に一年の感謝を込めてクリスマスプレゼントを贈呈し、皆様喜
ばれていました。

グループホーム
　12月24日にクリスマス会を行いました。サンタクロースもやってき
て、皆さん、喜んでいらっしゃいました。

小規模多機能ホーム
　イエス・キリストが生まれたとされる25日に、陽気なサンタとトナ
カイがプレゼントを担いでやってきました。
　クリスマスソングにのって利用者様も心ウキウキ、素敵な笑顔が
みられました。

ショートステイ
特養ホーム

有料老人ホーム（のどか）

競輪補助事業完了のお知らせ
　この度、2025年度の競輪の補助を受けて、以下の事業を完了い
たしました。
　本事業の実施により、ご利用者様に安全で円滑な送迎サービス
を提供できるようになりました。
　ここに事業完了のご報告を申し上げるとともに、公益財団法人
JKA様をはじめ、ご協力賜りました関係者の皆様に謹んで感謝の
意を表します。

　　　　　　　　　　　　記
事　業　名　　　2025年度 福祉車両の整備　補助事業
事業の内容　　　（移送車３）車いす仕様リフト式　
　　　　　　　　トヨタハイエースウェルキャブ　1台
実 施 場 所　　　　長崎県佐世保市山祇町388番地
　　　　　　　　特別養護老人ホーム　やまずみ荘
完了年月日　　　2025年12月24日

2 校正　　2026.1.26


